
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35661

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 luglio 2016, n. 995
Intesa tra Regione Puglia, Università del Salento e Comune di Lecce per il Rilancio Bacino di Acquatina e 
terreni limitrofi. Approvazione schema di Protocollo.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue.

Premesso che
-	 La tutela e la valorizzazione del Territorio e della Bellezza del paesaggio sono obiettivi strategici del Pro-

gramma di Governo della Regione Puglia. Si declinano integrandosi con l’economia dei territori in una equi-
librata combinazione di  conservazione e innovazione per realizzare sviluppo sostenibile.

-	 In questo senso, e ispirandosi al principio di sussidiarietà tra enti, il Programma disegna per la Puglia uno 
sviluppo economico che mette al centro la Ricerca e l’Innovazione, come leve strategiche a sostegno della 
crescita dell’intera comunità. Attori di questo processo sono, tra gli altri, le Università, gli Enti pubblici di 
Ricerca come i Comuni e l’intero sistema della Pubblica amministrazione locale che, in sinergia con gli as-
sessorati della Regione Puglia, concorreranno attivamente al raggiungimento degli obiettivi strategici che il 
Programma di Governo regionale pone come sfide del prossimo futuro.

-	 L’Oasi naturalistica di Acquatina è una zona umida di particolare pregio, con una superficie di 100 ettari, 
situata lungo la costa in località Frigole, provincia di Lecce. Il  luogo è storicamente noto per essere un’area 
paludosa, particolarmente ricca di pregiate specie ittiche. La varietà e l’integrità dell’intero habitat permet-
tono la persistenza di una ricca presenza di uccelli nidificanti e di passaggio. L’oasi, inoltre, presenta integre 
tutte le condizioni naturali delle zone salmastre, tra cui gli arbusti della macchia mediterranea, la steppa 
salata e le diverse specie di orchidee spontanee.

-	 In questo contesto si inquadra la proposta dell’Università del Salento di avviare,  in sinergia con il Comune 
di Lecce e con la stessa Regione Puglia, un’azione per dare impulso al rilancio del Bacino di Acquatina e 
dell’area prospiciente attraverso azioni di sviluppo economico sostenibile e di tutela ambientale.

-	 L’Università del Salento, che ha in uso il Bacino di Acquatina e alcuni terreni limitrofi e ha svolto sul luogo 
attività di ricerca scientifica per la salvaguardia e valorizzazione delle risorse biologiche delle acque salma-
stre interne, ha promosso un tavolo di lavoro con la Regione Puglia ed il Comune di Lecce per condividere 
ipotesi di azioni congiunte per il rilancio del sito.

-	 A seguito di alcuni incontri istituzionali propedeutici alla condivisione di possibili strumenti utili allo scopo, si è 
convenuto sull’opportunità di stipulare un protocollo di intesa, da sottoscrivere tra Università del Salento, Co-
mune di Lecce e Regione Puglia, al fine di dare avvio ad azioni concrete per il rilancio dell’area intera insisten-
te sul Bacino di Acquatina di Frigole nella consapevolezza dell’unicità del sito sì da sfruttarne ogni potenzialità 
scientifica, culturale e sociale, incrementarne l’attrattività dello stesso con tutte le possibili ricadute sul territorio, 
auspicate anche dalla comunità locale, e sottrarla al rischio dell’abbandono e del depauperamento.

-	 Il Protocollo prevede un impegno congiunto per la definizione di una prima ipotesi di progetto integrato 
multifattoriale, che contempli aspetti scientifici, di valorizzazione della ricerca, di sviluppo sostenibile e di 
tutela ambientale. Per il raggiungimento di questo scopo, si prevede la costituzione di un “Comitato diretti-
vo”, composto da un rappresentante per ogni Ente sottoscrittore, coadiuvato da un “Comitato operativo” 
competente in materia amministrativa, tecnica e scientifica, composto sempre da tre unità espressione di 
ciascun ente.

-	 La bozza finale del progetto elaborato secondo le previsioni del Protocollo, sarà successivamente oggetto 
di valutazione di ciascun Ente sottoscrittore per le decisioni di merito e la stipula di eventuali, specifiche 
Convenzioni operative.

Per le ragioni fin qui espresse, si propone
-	 di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato e parte integrante del presente provvedimento, da 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635662

sottoscrivere insieme all’Università del Salento e al Comune di Lecce;
-	 di delegare l’Assessore allo Sviluppo economico Loredana Capone alla sua sottoscrizione e il Direttore del 

Dipartimento allo Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, prof. Ing. Domenico 
Laforgia a porre in essere tutte le decisioni e gli atti necessari al perfezionamento delle attività previste dallo 
stesso Protocollo;

-	 di affidare allo stesso Direttore prof. ing. Domenico Laforgia, per la trasversalità tematica dell’azione, il co-
ordinamento con gli altri Dipartimenti regionali interessati per garantire univocità e coerenza strategica al 
contributo che Regione Puglia offrirà nell’ambito delle azioni previste dal Protocollo.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4, 
comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata;

•	di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato e parte integrante del presente provvedimento, da 
sottoscrivere insieme all’Università del Salento e al Comune di Lecce;

•	di delegare l’Assessore allo Sviluppo economico, Loredana Capone, alla sua sottoscrizione e il Direttore del 
Dipartimento allo Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, prof. ing. Domenico 
Laforgia a porre in essere tutte le decisioni e gli atti necessari al perfezionamento delle attività previste dallo 
stesso Protocollo;

•	di affidare allo stesso Direttore, prof. ing. Domenico Laforgia, per la trasversalità tematica dell’azione, il co-
ordinamento con gli altri Dipartimenti regionali interessati, per garantire univocità e coerenza strategica al 
contributo che Regione Puglia offrirà nell’ambito delle azioni previste dal Protocollo.

•	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35663



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35665



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635668




